



平成 21 年 2 月期 第 1 四半期財務・業績の概況

平成 20 年 7 月 15 日

上場会社名 米久株式会社

上場取引所 東証一部

コード番号 2290

URL <http://www.yonekyu.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 藤井 明

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 IR 室長 (氏名) 青柳 敏文 TEL (055) 929 - 2797

(百万円未満切捨て)

1. 平成 21 年 2 月期第 1 四半期の連結業績 (平成 20 年 3 月 1 日 ~ 平成 20 年 5 月 31 日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
21年2月期第1四半期	41,270	7.9	1,355	53.0	1,357	59.1	389	140.2
20年2月期第1四半期	38,266	12.1	886	42.5	853	46.9	162	182.6
20年2月期	166,046	—	4,102	—	4,103	—	2,189	—

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
21年2月期第1四半期	13	54	—	—
20年2月期第1四半期	5	63	—	—
20年2月期	76	18	—	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
21年2月期第1四半期	80,879	39,822	43.4	1,220 81
20年2月期第1四半期	72,649	36,664	46.4	1,171 67
20年2月期	77,465	39,805	45.5	1,227 30

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
21年2月期第1四半期	△2,357	△1,048	1,297	10,789
20年2月期第1四半期	1,485	△1,752	△1,521	8,878
20年2月期	6,184	△4,995	1,138	12,986

2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金					
	中間期末		期末		年間	
	円	銭	円	銭	円	銭
20年2月期	—	—	18	00	18	00
21年2月期(予想)	—	—	18	00	18	00

3. 平成 21 年 2 月期の連結業績予想 (平成 20 年 3 月 1 日 ~ 平成 21 年 2 月 28 日)

【参考】

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	82,200	3.8	2,420	44.9	2,370	42.5	760	△16.3	26	44
通期	169,200	1.9	5,830	42.1	5,720	39.4	1,800	△17.8	62	64

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

(注) 詳細は、4 ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。

【参考】個別業績の概要

1. 平成 21 年 2 月期第 1 四半期の個別業績 (平成 20 年 3 月 1 日 ~ 平成 20 年 5 月 31 日)

(1) 個別経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期) 純利益		1株当たり四半期 (当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
21年2月期第1四半期	33,657	14.4	371	333.1	459	203.4	231	193.9	8	05
20年2月期第1四半期	29,421	4.4	85	△61.1	151	△68.0	78	△73.2	2	73
20年2月期	122,821	—	677	—	1,037	—	431	—	15	01

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり 純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
21年2月期第1四半期	60,959	32,453	53.2	1,129 71
20年2月期第1四半期	52,769	32,740	62.0	1,139 18
20年2月期	54,475	32,643	59.9	1,136 22

2. 平成 21 年 2 月期の個別業績予想 (平成 20 年 3 月 1 日 ~ 平成 21 年 2 月 28 日)

【参考】

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	64,700	8.4	470	517.6	680	170.6	410	155.5	14	26
通期	130,000	5.8	1,500	121.5	1,860	79.3	990	129.5	34	45

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想につきましては、発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な不確定要因によって予想数値と大きく異なる場合があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第 1 四半期のわが国経済は、急激な原油・原材料価格の上昇や、米国サブプライムローン問題の影響が続くなか、ガソリン・食料品といった生活必需品の値上げが相次ぎ、個人消費に停滞感が漂うとともに景気の減速が懸念される厳しい状況となりました。

食肉加工品業界におきましても、ハム・ソーセージ等の主要原料である輸入冷凍豚肉や副原料・包装資材コストの上昇に加え、食品安全性に対する消費者の不信感も払拭されず、大変厳しい環境で推移いたしました。

このような状況のなか、当社グループは、本年 4 月に発表した第 4 次中期経営計画の推進に取り組み、販売数量の拡大に注力いたしました。また併せて、豚肉・鶏肉の国内相場が高値で推移したこともあり、売上高・利益とも大幅に増加いたしました。

以上の結果、当第 1 四半期連結会計期間の売上高は 412 億 70 百万円（前年同期比 7.9%増）となりました。利益につきましては、加工品・食肉事業の大幅な増益により、営業利益が 13 億 55 百万円（前年同期比 53.0%増）、経常利益が 13 億 57 百万円（前年同期比 59.1%増）、四半期純利益が 3 億 89 百万円（前年同期比 140.2%増）となりました。

事業の種類別セグメントの業績は次のとおりであります。

<加工品・食肉事業>

加工品事業では、ハム等においてロースハム、ベーコン、焼豚の売上高が業務用を中心に高い伸びとなりました。また、ローストビーフは豪州産原料を使用した業務用製品の値上げにより数量が減少したものの、売上高は前年同期を上回りました。以上の結果、ハム等全体の売上高は大幅な増加となりました。

次にソーセージは、中国の如皋米久食品有限公司による「ドラゴン B O O (ブー)」が、中国産商品を取り巻く環境の変化により減少したものの、「スーパー B O O」をはじめとする米国の YONEKYU U. S. A., Inc. による業務用製品が引き続き大きく増加するとともに、国産品もコンシューマー製品が好調に推移し、ソーセージ全体の売上高は大きく増加いたしました。

一方、デリカテッセンは、惣菜売り場向けのトンカツが好調を持続したものの、如皋米久食品有限公司及び南通富士美食品有限公司による「やきとり」「鶏おこわ」「げんこつくね」が中国産商品全般への逆風の影響を受け、デリカテッセン全体の売上高は大きく減少いたしました。

食肉事業では、当社が「ブランド・ミート」と位置付けている輸入豚肉・鶏肉の数量が大きく増加いたしました。また、牛肉の販売数量は、豪州産の仕入コストが引き続き上昇し、ブランド・ミートの販売に影響したものの、一般輸入品と国産品の増加によりカバーされました。以上の結果、食肉全体の売上高は大きく増加いたしました。

これらを合計した加工品・食肉事業の売上高は 310 億 91 百万円（前年同期比 14.1%増）、営業利益は 5 億 35 百万円（前年同期比 2013.1%増）となりました。

<外食事業>

外食事業では、居酒屋チェーン経営のチムニー(株)が、14 店舗の新規出店を行うなど、引き続き積極的な経営を推進して売上高を大きく伸ばしました。一方、御殿場高原ビール(株)は、天候不順の影響により売上高が伸び悩みました。

以上の結果、外食事業の売上高は 96 億 59 百万円（前年同期比 15.7%増）、営業利益は 8 億 45 百万円（前年同期比 0.5%減）となりました。

<その他事業>

その他事業では、清涼飲料中心の自販機オペレーターである米久ベンディング(株)が、本年 2 月に当社が保有する全株式を譲渡し、連結から除外したことにより、売上高が大きく減少いたしました。

以上の結果、その他事業の売上高は 5 億 20 百万円（前年同期比 80.5%減）、営業損失は 28 百万円となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

(1) 資産、負債及び純資産の状況

当第 1 四半期末における総資産は、主に受取手形及び売掛金の増加により、前連結会計年度末に比べ 34 億 13 百万円増加し、808 億 79 百万円となりました。負債は主に支払手形及び買掛金、短期借入金の増加により 33 億 96 百万円増加し、410 億 56 百万円となりました。純資産は 17 百万円増加し、398 億 22 百万円となりました。

(2) キャッシュ・フローの状況

当第 1 四半期末における現金及び現金同等物は、前連結会計年度末に比べ 21 億 97 百万円少ない 107 億 89 百万円となりました。

活動ごとのキャッシュ・フローの状況は以下のとおりです。

営業活動によるキャッシュ・フローは、主な増加要因として税金等調整前第 1 四半期純利益 12 億 30 百万円、仕入債務の増加 19 億 50 百万円及び主な減少要因として売上債権の増加 40 億 84 百万円、たな卸資産の増加 19 億 95 百万円などにより 23 億 57 百万円の支出（前年同四半期は 14 億 85 百万円の収入）となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、主に外食事業における出店等に伴い、固定資産の取得による支出 10 億 7 百万円や敷金及び保証金の差入による支出 1 億 94 百万円などにより 10 億 48 百万円の支出（前年同四半期は 17 億 52 百万円の支出）となりました。

財務活動におけるキャッシュ・フローは、短期借入金の増加 22 億 18 百万円などにより 12 億 97 百万円の収入（前年同四半期は 15 億 21 百万円の支出）となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

通期の連結業績予想については、現時点におきましては、平成 20 年 4 月 17 日発表の予想から修正しておりません。なお、個別業績予想につきましても同様であります。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

法人税等の計上基準に簡便的な方法を採用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

5. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

区分	前第 1 四半期連結会計期間末 (平成19年 5 月31日)		当第 1 四半期連結会計期間末 (平成20年 5 月31日)		増 減 金額 (百万円)	前連結会計年度の 要約連結貸借対照表 (平成20年 2 月29日)	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)		金額 (百万円)	構成比 (%)
(資産の部)							
I 流動資産							
1. 現金及び預金	9,060		10,911			13,247	
2. 受取手形及び売掛金	13,086		17,526			13,469	
3. たな卸資産	9,169		10,747			8,773	
4. その他	1,986		2,429			2,623	
貸倒引当金	△ 135		△ 138			△ 109	
流動資産合計	33,166	45.7	41,475	51.3	8,308	38,004	49.1
II 固定資産							
1. 有形固定資産							
(1) 建物及び構築物	15,270		15,718			15,610	
(2) 土地	8,171		7,787			7,828	
(3) その他	3,515		3,919			4,177	
有形固定資産合計	26,957	37.1	27,425	33.9	467	27,616	35.6
2. 無形固定資産							
(1) のれん	554		342			352	
(2) その他	1,545		1,712			1,599	
無形固定資産合計	2,099	2.9	2,054	2.5	△ 45	1,951	2.5
3. 投資その他の資産							
(1) 投資有価証券	3,046		2,552			2,512	
(2) 敷金及び保証金	5,293		5,616			5,471	
(3) その他	2,437		2,109			2,301	
貸倒引当金	△ 351		△ 354			△ 391	
投資その他の資産合計	10,425	14.3	9,923	12.3	△ 501	9,893	12.8
固定資産合計	39,482	54.3	39,403	48.7	△ 79	39,460	50.9
資産合計	72,649	100.0	80,879	100.0	8,229	77,465	100.0

区分	前第 1 四半期連結会計期間末 (平成19年 5 月31日)		当第 1 四半期連結会計期間末 (平成20年 5 月31日)		増 減 金額 (百万円)	前連結会計年度の 要約連結貸借対照表 (平成20年 2 月29日)	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)		金額 (百万円)	構成比 (%)
(負債の部)							
I 流動負債							
1. 支払手形及び買掛金	18,297		19,705			17,794	
2. 短期借入金	2,730		7,650			5,457	
3. 賞与引当金	-		624			569	
4. その他	7,736		7,384			7,981	
流動負債合計	28,763	39.6	35,365	43.7	6,601	31,803	41.0
II 固定負債							
1. 長期借入金	1,742		1,077			1,180	
2. 退職給付引当金	604		644			577	
3. 役員退職慰労引当金	199		93			206	
4. その他	4,674		3,875			3,892	
固定負債合計	7,221	9.9	5,690	7.1	△ 1,530	5,856	7.6
負債合計	35,985	49.5	41,056	50.8	5,071	37,660	48.6
(純資産の部)							
I 株主資本							
1. 資本金	8,634	11.9	8,634	10.7	-	8,634	11.1
2. 資本剰余金	8,377	11.5	8,377	10.4	0	8,377	10.8
3. 利益剰余金	15,585	21.5	17,435	21.5	1,850	17,563	22.7
4. 自己株式	△ 72	△ 0.1	△ 88	△ 0.1	△ 16	△ 84	△ 0.1
株主資本合計	32,525	44.8	34,359	42.5	1,834	34,491	44.5
II 評価・換算差額等							
1. その他有価証券評価差額金	945	1.3	633	0.8	△ 311	600	0.8
2. 繰延ヘッジ損益	32	0.1	0	0.0	△ 32	△ 63	△ 0.1
3. 為替換算調整勘定	169	0.2	76	0.1	△ 93	231	0.3
評価・換算差額等合計	1,147	1.6	710	0.9	△ 437	768	1.0
III 少数株主持分	2,991	4.1	4,752	5.8	1,761	4,545	5.9
純資産合計	36,664	50.5	39,822	49.2	3,158	39,805	51.4
負債純資産合計	72,649	100.0	80,879	100.0	8,229	77,465	100.0

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

区分	前第 1 四半期連結会計期間 〔自 平成19年 3 月 1 日〕 〔至 平成19年 5 月 31 日〕		当第 1 四半期連結会計期間 〔自 平成20年 3 月 1 日〕 〔至 平成20年 5 月 31 日〕		増 減	前連結会計年度の 要約連結損益計算書 〔自 平成19年 3 月 1 日〕 〔至 平成20年 2 月 29 日〕	
	金額 (百万円)	百分比 (%)	金額 (百万円)	百分比 (%)		金額 (百万円)	金額 (百万円)
I 売上高	38,266	100.0	41,270	100.0	3,004	166,046	100.0
II 売上原価	28,583	74.7	30,842	74.7	2,258	123,767	74.5
売上総利益	9,682	25.3	10,428	25.3	745	42,278	25.5
III 販売費及び一般管理費	8,796	23.0	9,073	22.0	276	38,176	23.0
営業利益	886	2.3	1,355	3.3	469	4,102	2.5
IV 営業外収益	135	0.3	104	0.2	△ 31	497	0.3
1. 受取利息	7		12			35	
2. 受取配当金	3		3			30	
3. 賃貸不動産収入	20		18			83	
4. 持分法による投資利益	14		-			-	
5. その他	88		70			347	
V 営業外費用	168	0.4	101	0.2	△ 66	497	0.3
1. 支払利息	43		38			179	
2. 賃貸不動産費用	5		13			58	
3. 為替差損	-		31			88	
4. 持分法による投資損失	-		7			61	
5. 有限責任会社投資損失	26		5			53	
6. その他	92		4			55	
経常利益	853	2.2	1,357	3.3	504	4,103	2.5
VI 特別利益	-	-	72	0.2	72	2,254	1.3
1. 受取補償金	-		72			-	
2. 事業譲渡益	-		-			1,604	
3. 持分変動利益	-		-			546	
4. その他	-		-			103	
VII 特別損失	17	0.0	199	0.5	182	888	0.5
1. 固定資産除却損	17		65			227	
2. 減損損失	-		29			361	
3. 債務保証損失引当金繰入額	-		67			-	
4. その他	-		37			300	
税金等調整前 第 1 四半期(当期)純利益	836	2.2	1,230	3.0	394	5,468	3.3
法人税、住民税及び事業税	447	1.2	590	1.5	142	2,282	1.4
少数株主利益	226	0.6	250	0.6	24	997	0.6
第 1 四半期(当期)純利益	162	0.4	389	0.9	227	2,189	1.3

(3) (要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

前年同四半期 (平成 20 年 2 月期第 1 四半期)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成19年2月28日 残高 (百万円)	8,634	8,377	15,941	△ 70	32,882
第1四半期連結会計期間中の 変動額					
剰余金の配当			△ 517		△ 517
第1四半期純利益			162		162
自己株式の取得				△ 1	△ 1
株主資本以外の項目の第1 四半期連結会計期間中の 変動額 (純額)					
第1四半期連結会計期間中の 変動額合計 (百万円)	-	-	△ 355	△ 1	△ 357
平成19年5月31日 残高 (百万円)	8,634	8,377	15,585	△ 72	32,525

	評価・換算差額等				少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計		
平成19年2月28日 残高 (百万円)	965	△ 0	169	1,135	2,772	36,790
第1四半期連結会計期間中の 変動額						
剰余金の配当						△ 517
第1四半期純利益						162
自己株式の取得						△ 1
株主資本以外の項目の第1 四半期連結会計期間中の 変動額 (純額)	△ 20	32	△ 0	12	218	230
第1四半期連結会計期間中の 変動額合計 (百万円)	△ 20	32	△ 0	12	218	△ 126
平成19年5月31日 残高 (百万円)	945	32	169	1,147	2,991	36,664

当四半期 (平成 21 年 2 月期第 1 四半期)

	株主資本				株主資本合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	
平成20年2月29日残高 (百万円)	8,634	8,377	17,563	△ 84	34,491
第1四半期連結会計期間中 の変動額					
剰余金の配当			△ 517		△ 517
第1四半期純利益			389		389
自己株式の取得				△ 3	△ 3
自己株式の処分		△ 0		0	0
株主資本以外の項目の第 1四半期連結会計期間中 の変動額 (純額)					
第1四半期連結会計期間中 の変動額合計 (百万円)	-	△ 0	△ 128	△ 3	△ 131
平成20年5月31日残高 (百万円)	8,634	8,377	17,435	△ 88	34,359

	評価・換算差額等				少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ損益	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計		
平成20年2月29日残高 (百万円)	600	△ 63	231	768	4,545	39,805
第1四半期連結会計期間中 の変動額						
剰余金の配当						△ 517
第1四半期純利益						389
自己株式の取得						△ 3
自己株式の処分						0
株主資本以外の項目の第 1四半期連結会計期間中 の変動額 (純額)	32	63	△ 155	△ 58	207	148
第1四半期連結会計期間中 の変動額合計 (百万円)	32	63	△ 155	△ 58	207	17
平成20年5月31日残高 (百万円)	633	0	76	710	4,752	39,822

(参考) 前期 (平成 20 年 2 月期)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成19年2月28日 残高 (百万円)	8,634	8,377	15,941	△ 70	32,882
連結会計年度中の変動額					
剰余金の配当			△ 517		△ 517
当期純利益			2,189		2,189
持分法の適用範囲の変動			△ 49		△ 49
自己株式の取得				△ 17	△ 17
自己株式の処分		0		2	2
株主資本以外の項目の連結 会計年度中の変動額 (純額)					
連結会計年度中の変動額合計 (百万円)	-	0	1,622	△ 14	1,608
平成20年2月29日 残高 (百万円)	8,634	8,377	17,563	△ 84	34,491

	評価・換算差額等				少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計		
平成19年2月28日 残高 (百万円)	965	△ 0	169	1,135	2,772	36,790
連結会計年度中の変動額						
剰余金の配当						△ 517
当期純利益						2,189
持分法の適用範囲の変動						△ 49
自己株式の取得						△ 17
自己株式の処分						2
株主資本以外の項目の連結 会計年度中の変動額 (純額)	△ 364	△ 63	61	△ 366	1,773	1,406
連結会計年度中の変動額合計 (百万円)	△ 364	△ 63	61	△ 366	1,773	3,014
平成20年2月29日 残高 (百万円)	600	△ 63	231	768	4,545	39,805

(4) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

区分	前第 1 四半期連結会計期間	当第 1 四半期連結会計期間	増 減	前連結会計年度の 要約キャッシュ・フロー計算書
	〔自 平成19年 3 月 1 日 至 平成19年 5 月 31 日〕	〔自 平成20年 3 月 1 日 至 平成20年 5 月 31 日〕		〔自 平成19年 3 月 1 日 至 平成20年 2 月 29 日〕
	金額 (百万円)	金額 (百万円)	金額 (百万円)	金額 (百万円)
I 営業活動によるキャッシュ・フロー				
税金等調整前第 1 四半期(当期)純利益	836	1,230		5,468
減価償却費	666	845		3,196
減損損失	-	29		361
のれん償却額	14	9		63
貸倒引当金の増加・減少(△)額	15	△ 8		33
受取利息及び受取配当金	△ 11	△ 15		△ 66
支払利息	43	38		179
持分法による投資利益(△)・ 投資損失	△ 14	7		61
有形・無形固定資産除却損	17	65		227
事業譲渡益	-	-		△ 1,604
持分変動利益(△)・変動損失	-	-		△ 546
特別退職金	-	-		110
売上債権の増加(△)・減少額	△ 1,784	△ 4,084		△ 2,441
たな卸資産の増加(△)・減少額	△ 676	△ 1,995		△ 730
仕入債務等の増加・減少(△)額	2,593	1,950		2,794
未払消費税等の増加・減少(△)額	△ 32	△ 104		139
その他	631	619		663
小 計	2,298	△ 1,408	△ 3,706	7,911
利息及び配当金の受取額	11	15		66
利息の支払額	△ 42	△ 82		△ 137
特別退職金の支払額	-	-		△ 110
法人税等の支払額	△ 781	△ 882		△ 1,544
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,485	△ 2,357	△ 3,843	6,184
II 投資活動によるキャッシュ・フロー				
有形・無形固定資産の取得による支出	△ 1,189	△ 1,007		△ 5,025
有形・無形固定資産の売却による収入	0	25		107
投資有価証券の取得による支出	△ 6	△ 7		△ 202
投資有価証券の売却による収入	0	-		9
貸付けによる支出	△ 40	△ 143		△ 161
貸付金の回収による収入	1	261		35
敷金及び保証金の差入による支出	△ 304	△ 194		△ 944
敷金及び保証金の返還による収入	19	19		133
その他	△ 234	△ 1		1,052
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 1,752	△ 1,048	704	△ 4,995

区分	前第 1 四半期連結会計期間	当第 1 四半期連結会計期間	増 減	前連結会計年度の 要約キャッシュ・フロー計算書
	〔自 平成19年 3 月 1 日 至 平成19年 5 月 31 日〕	〔自 平成20年 3 月 1 日 至 平成20年 5 月 31 日〕		〔自 平成19年 3 月 1 日 至 平成20年 2 月 29 日〕
	金額 (百万円)	金額 (百万円)	金額 (百万円)	金額 (百万円)
III 財務活動によるキャッシュ・フロー				
短期借入金の増加・減少(△)額	△ 400	2,218		2,805
長期借入れによる収入	-	50		200
長期借入金の返済による支出	△ 359	△ 175		△ 1,233
少数株主からの払込による収入	12	-		1,732
配当金の支払額	△ 429	△ 456		△ 517
割賦債務の返済による支出	△ 328	△ 314		△ 1,445
その他	△ 16	△ 25		△ 402
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 1,521	1,297	2,818	1,138
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	1	△ 87	△ 89	△ 6
V 現金及び現金同等物の増加・減少(△)額	△ 1,787	△ 2,197	△ 410	2,321
VI 現金及び現金同等物の期首残高	10,665	12,986	2,321	10,665
VII 現金及び現金同等物の 第 1 四半期末 (期末) 残高	8,878	10,789	1,910	12,986

(5) セグメント情報

〔事業の種類別セグメント情報〕

前年同四半期 (平成 20 年 2 月期第 1 四半期)

(単位: 百万円)

	加工品・ 食肉事業	外食事業	その他事業	計	消去又は全社	連結
売上高						
(1) 外部顧客に対する売上高	27,245	8,352	2,669	38,266	—	38,266
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	159	0	156	316	△316	—
計	27,404	8,352	2,825	38,582	△316	38,266
営業費用	27,379	7,503	2,817	37,699	△319	37,380
営業利益	25	849	8	882	3	886

当四半期 (平成 21 年 2 月期第 1 四半期)

(単位: 百万円)

	加工品・ 食肉事業	外食事業	その他事業	計	消去又は全社	連結
売上高						
(1) 外部顧客に対する売上高	31,091	9,659	520	41,270	—	41,270
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	151	0	136	288	△288	—
計	31,242	9,659	656	41,559	△288	41,270
営業費用	30,707	8,814	684	40,206	△291	39,915
営業利益又は損失(△)	535	845	△28	1,352	3	1,355

(参考) 前期 (平成 20 年 2 月期)

(単位: 百万円)

	加工品・ 食肉事業	外食事業	その他事業	計	消去又は全社	連結
売上高						
(1) 外部顧客に対する売上高	117,362	36,414	12,268	166,046	—	166,046
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	678	2	591	1,273	△1,273	—
計	118,041	36,417	12,860	167,319	△1,273	166,046
営業費用	117,100	33,384	12,759	163,244	△1,301	161,943
営業利益	940	3,032	100	4,074	28	4,102

(注) 1. 事業区分の方法は、製品の種類・性質等を考慮して当社で採用している区分によります。

2. 各区分の主な事業

- ① 加工品・食肉事業…ハム、ソーセージ、デリカテッセンの製造・販売及び豚、牛、鶏肉の製造・販売業
- ② 外食事業…レストラン等の経営
- ③ その他事業…清涼飲料の販売及び菓子製造販売並びに書籍の販売業等